<sup>9)</sup> Davon ist nichts mehr übrig. Sie soll südlich der Marienkirche gelegen haben. — Vgl. Tardieu, *Montferrand* S. 110.

<sup>10)</sup> Sie soll an der Straße, die von der Stadt Clermont nach *Chamalières* führte, gelegen haben. — Vgl. Tardieu, *Montferrand* S. 111.

<sup>11)</sup> Im Bereich des Klst. *Chamalières*. Vgl. Anm. 8.

40. In ecclesia sancti Pauli<sup>1)</sup> altare sancti Pauli.  
 41. In ecclesia sancti Victoris<sup>2)</sup> altare sancti Victoris, altare sancti Pardulphi, altare sancti Boniti.  
 42. In ecclesia sancti Pardulphi altare sancti Pardulphi.  
 43. In monasterio Rubiacense<sup>3)</sup> altare sancte Marie, altare sancte Segolene, altare sancte Genovefe; ibi requiescit sancta Sacra.  
 44. In ecclesia sancti Petri<sup>4)</sup> altare sancti Petri, altare sancti angeli, altare sancti Andreae.  
 45. In ecclesia sancti Preiecti altare sancti Preiecti, altare sancti Martini, altare sancte Teclae.  
 46. In ecclesia sancti Martini<sup>5)</sup> altare sancti Martini, altare sancti Johannis, altare sancti Petri.  
 47. In ecclesia sancti Juliani<sup>6)</sup> altare sancti Juliani.  
 48. In ecclesia sancti Pauli<sup>7)</sup>, ibi requiescit sanctus Leopardus.  
 49. In ecclesia sancti Evonii<sup>8)</sup> altare sancti Evonii, altare sancti Marcialis, altare sancte Petronille.  
 50. In ecclesia sancti Marci<sup>9)</sup> altare sancte Felicitatis; ibi requiescit sanctus Marcius.  
 51. In ecclesia sancti Sulpicii altare sancti Sulpicii, altare sancti Marcialis, altare sancti Stephani.  
 52. In ecclesia sancti Leogonci<sup>10)</sup> altare sancte Marie, altare sancti Michaelis, altare sancti Juliani; ibi requiescit sanctus Leogontius.  
 53. In ecclesia sancti Ilarii<sup>11)</sup> altare sancti Ilarii; ibi requiescit sancta Flaminea.  
 54. In ecclesia sancti Ilarii altare sancti Ilarii.  
 Et sunt ecclesiae XX, altaria XLVI.  
 Vgl. auch die Lit. zu Nr. 6.

<sup>1)</sup> Eine Pfarrkirche zur Zeit Savarons. Ihre Ruinen sind, wie Mosnier (I, 576, Anm. 5) bezeugt, im Westen der Marienk. (vgl. c. 36) zu sehen.

<sup>2)</sup> Die Kirche existierte noch zur Zeit Savarons, z. T. in profanem Gebrauch. Ihr Name bewahrt in le château de Saint-Victor, commune de Chamalières, Bruel S. 178.

<sup>3)</sup> Heute das Dorf Royat am Fluß Tiretaine, oberhalb von Chamalières (cant. Clermont). Das Klst. erwähnt V. Boniti c. 14. — Vgl. Tardieu, Dictionnaire S. 295; Desdevives S. 32ff.

<sup>4)</sup> Savaron berichtet, die K. heiße St. Pierre du Chastel und werde am Ostertage feierlich von den Umwohnern von Royat besucht.

<sup>5)</sup> Innerhalb der Mauern von Royat (so Savaron).

<sup>6)</sup> Später die Pfarrkirche des Ortes Orcines (cant. Clermont) am Fuß des Puy-de-Dôme. — Vgl. Bruel S. 76 (Anm. 59). 183.

<sup>7)</sup> Über die Kirche steht nichts fest.

<sup>8)</sup> Savaron berichtet, die Kirche sei zerstört, der Name aber erhalten in einer Vorstadt von Royat als 'de St. Igoni, de St. Ivonio'.

<sup>9)</sup> Die Kirche lag zwischen dem Klst. Royat (c. 43) und der Kirche St. Victor (c. 41) und war zur Zeit Savarons und Ruinarts ein Oratorium, das zum Klst. St. Illidius gehörte. Heute gibt es ein Dorf Saint-Mart (comm. Royat). — Vgl. Tardieu, Dictionnaire, S. 313; Longnon S. 511; Bruel S. 189. Über den Abt Martius, die Gründung des Klosters und die Beisetzung im Oratorium vgl. Greg. Tur. V. Patr. c. 14.

<sup>10)</sup> Sie lag westlich außerhalb der Stadt und hieß später Notre-Dame de Beaurepaire, wenn Tardieu (I, 329, 334) sie dort mit Recht sucht.

<sup>11)</sup> Savaron weiß von 'ruinis deformis . . . vulgo St. Clamine' in der Nähe von Royat.

## B. Die Britischen Inseln.

## 1a. Geschichtschreiber.

930. *Beda († 735), Historia ecclesiastica [731] I 25 (ed. Ch. Plummer, Oxford 1896, S. 45).* (Auf der Insel Thanet kommen Augustin und seine Gefährten zu König Aedilbert von Kent, 597:) Veniebant crucem pro vexillo ferentes argenteam et imaginem domini salvatoris in tabula depictam.

931. *Beda, H. eccl. I 26.* Erat autem prope ipsam civitatem (*Canterbury*) ad orientem ecclesia in honorem sancti Martini antiquitus<sup>1)</sup> facta, dum adhuc Romani Britanniam incolerent.

Vgl. B. Brown, *The Arts in early England*, London 1925, I, S. 161. — Canon Routledge, *The Church of St. Martin, Canterbury*. London 1898. — Stewart F. Campbell, *The antiquity of Saint-Martin's, Canterbury. Art and Archaeology* 1926, XXII, S. 21—26.

932. *Beda, H. eccl. I 29.* Praeterea idem papa Gregorius Augustino episcopo . . . misit (601) . . . universa, quae ad cultum erant ac ministerium ecclesiae necessaria, vasa videlicet sacra et vestimenta altarium, ornamenta quoque ecclesiarum et sacerdotalia vel clericilia indumenta, sanctorum etiam apostolorum ac martyrum reliquias necnon et codices plurimos.

933. *Beda, H. eccl. I 33.* At Augustinus . . . recuperavit in ea (*in Canterbury*), regio fultus adminiculo, ecclesiam, quam inibi antiquo Romanorum fidelium opere factam fuisse didicerat, et eam in nomine sancti salvatoris dei et domini nostri Jesu Christi sacravit (*Christ Church, Weihe nicht vor 602; 603?*), atque ibidem sibi habitationem statuit et cunctis successoribus suis. Fecit autem et monasterium<sup>2)</sup> non longe ab ipsa civitate ad orientem, in quo eius hortatu Aedilberct (*König von Kent, um 560—616*) ecclesiam beatorum apostolorum Petri et Pauli a fundamentis construxit ac diversis donis ditavit, in qua et ipsius Augustini et omnium episcoporum Doruvernensum (*von Canterbury*) simul et regum Cantiae (*Kent*) poni corpora possent. Quam tamen ecclesiam non ipse Augustinus, sed successor eius Laurentius consecravit.

933a. Eine Beschreibung der 1067 verbrannten angelsächsischen Kathedrale (*Christ Church*) von Canterbury gibt der Geschichtschreiber Eadmer († um 1124) in seiner Schrift ‘De reliquiis sancti Audoeni et quorundam aliorum sanctorum, quae Cantuariae in aecclesia domini Salvatoris habentur’ c. 1, vollständig herausgegeben von A. Wilmart, *Edmeri Cantuariensis cantoris nova opuscula (Revue des sciences religieuses XV, 1935, S. 362ff.)*; der hier in Frage kommende Teil auch bei J. Raine, *The historians of the Church of York and its archbishops (Rerum Britannicarum medii aevi scriptores 71)* I, London 1879, S. XLV, Anm. 1 und übernommen von Gervasius von Canterbury, *De combustione et reparacione Cantuariensis ecclesiae* (ed. Stubbs, eb. 73, I, S. 7ff.):

Ipsis pene diebus idem venerabilis Odo (*Erzbischof von Canterbury, 942—959*) corpus beati Wilfridi pontificis Eboracensium, de Rhipis (vgl. Nr. 982/83) sublatum, Cantuariam trantulerat et illud in editiore entheca, ut ipsem et scribit (Raine a. a. O. S. 106), hoc est in maiori altari, quod in orientali praesbiterii parte, parieti contiguum, de impolis lapidibus et cemento extrectum erat, digniter collocaverat.

Erat enim ipsa aecclesia, . . . sicut in Historiis Beda testatur, Romanorum opere facta et ex quadam parte ad imitationem aecclesiae beati apostolorum

<sup>1)</sup> Diese Kirche muß nach 400 geweiht sein, da Martin 397 gestorben ist.

<sup>2)</sup> Später St. Augustine.

principis Petri (*in Rom.*) . . . decenter composita. Porro aliud altare, congruo spatio anteposatum praedicto altari, erat dedicatum in honorem domini nostri Jesu Christi, ubi cotidie divina misteria celerabantur . . . Ad haec altaria nonnullis gradibus ascendebatur a choro cantorum, quoniam cripta, quam confessionem Romani vocant, subtus erat, ad instar confessionis sancti Petri fabricata, cuius fornix eo in altum tendebatur, ut superiora eius non nisi per plures gradus possent adiri. Haec intus ad orientem altare habebat, quod caput beati Fursei (vgl. Nr. 591/95), ut antiquitas fatebatur, in se habebat. Sane via una, quam curvatura criptae ipsius ad occidentem vergentem concipiebat, usque ad locum quietis beati Dunstani (*Erzbischof von Canterbury, 959—988*) tendebatur, qui maceria fortis ab ipsa cripta dirimebatur. Ipse namque sanctissimus pater ante ipsos gradus in magna profunditate terrae iacebat humatus, tumba super eum in modum piramidis grandi sullimique constructa, habente ad caput sancti altare matutinale. Inde ad occidentem chorus psallentium in aulam aecclesiae porrigebatur, decenti fabrica a frequentia turbae seclusus. Dein sub medio longitudinis aulae ipsius duae turres erant, prominentes ultra aecclesiae alas. Quarum una, quae in austro erat, sub honore beati Gregorii papae altare in medio sui dedicatum habebat et in latere principale ostium aecclesiae, quod antiquitus ab Anglis et nunc usque Suthdure (*Southdoor, Südtüre*) dicitur . . . Alia vero turris in plaga aquilonali e regione illius condita fuit in honorem beati Martini, claustra in quibus monachi conversabantur hinc inde habens . . . Finis aecclesiae ornabatur oratorio beatae matris dei Mariae. Ad quod, quia structura eius talis erat, non nisi per gradus cuivis patebat accessus. In cuius parte orientali erat altare in veneratione ipsius dominae consecratum, et in eo caput beatae virginis Austrobertae (vgl. Nr. 495/98) honorabatur inclusum. Ad hoc altare cum sacerdos ageret divina misteria, faciem ad populum qui deorsum stabat ad orientem versam habebat, post se vero ad occidentem cathedralm pontificalem, decenti opera ex magnis lapidibus et cemento constructam, et hanc longe a dominica mensa remotam, utpote parieti aecclesiae, qui totius templi complexio erat, omnino contiguam.

Vgl. Willis (s. S. 17, Anm. 6). — Arthur P. Stanley, Historical memorials of Canterbury, 4. Aufl., London 1865. — W. Bright, Chapters of early English church history, 3. Aufl., Oxford 1897, S. 61. — Charles Cotton, The Saxon cathedral at Canterbury and the Saxon saints buried therein, Manchester 1929.

934. Beda, *H. eccl. II* 3. Ubi vero et haec provincia (*Essex*) verbum veritatis praedicante Mellito accepit, fecit rex Aedilberct (*von Kent, um 560—616*) in civitate Lundonia (*London*) ecclesiam sancti Pauli apostoli, in qua locum sedis episcopalnis et ipse et successores eius haberent. Justum vero in ipsa Cantia (*Kent*) Augustinus episcopum ordinavit in civitate Dorubrevi, quam gens Anglorum a primario quondam illius, qui dicebatur Hrof, Hrofaescaestrae (*Rochester*) cognominat. Distat autem a Doruverni (*Canterbury*) milibus passuum ferme 24 ad occidentem, in qua rex Aedilberct ecclesiam beati Andreae apostoli fecit (604).

935. Beda, *H. eccl. II* 3. Defunctus est autem deo dilectus pater Augustinus (604?) et positum corpus eius foras iuxta ecclesiam beatorum apostolorum Petri et Pauli (*in Canterbury*), cuius supra meminimus, quia needum fuerat perfecta nec dedicata. Mox vero ut dedicata est, intro inlatum et in porticu<sup>1)</sup> illius aquilonali decenter sepultum est. . . . Habet haec in medio pene sui altare in honore beati papae Gregorii dedicatum.

<sup>1)</sup> Porticus bedeutet hier Seitenkapelle. Vgl. Plummer II, 80.

936. *Beda, H. eccl. II 5.* Defunctus vero est rex Aedilberct die 24 mensis Februarii post 20 et unum annos acceptae fidei (24. Febr. 616), atque in porticu<sup>1)</sup> sancti Martini intro ecclesiam beatorum apostolorum Petri et Pauli sepultus, ubi et Berctae regina condita est (*in Canterbury*).

937. *Beda, H. eccl. II 6.* (*König Eadbald, † 640*) in monasterio beatissimi apostolorum principis ecclesiam<sup>2)</sup> sanctae dei genetricis fecit, quam consecravit archiepiscopus Mellitus (*in Canterbury*).

938. *Beda, H. eccl. II 10* (*Brief des Papstes Bonifaz V. an Edwin, König von Nordhumrien, 625*) . . . benedictionem . . . vobis direximus, id est camisia cum ornatura in auro una et lena Anciriana una.

939. *Beda, H. eccl. II 11* (*Brief des Papstes Bonifaz V. an Königin Aedilberga, 625*). . . benedictionem . . . vobis direximus, id est speculum argenteum et pectinem eboreum inauratum.

940. *Beda H. eccl. II 13.* (*Der heidnische Priester Coifi*) Accinctus ergo gladio accepit lanceam in manu, et ascendens emissarium regis, pergebat ad idola. Quod aspiciens vulgus, aestimabat eum insanire. Nec distulit ille, mox ut adpropiabat ad fanum, profanare illud, iniecta in eo lancea, quam tenebat; multumque gavisus de agnitione veri dei cultus, iussit sociis destruere ac succendere fanum cum omnibus septis suis. Ostenditur autem locus ille quondam idolorum non longe ab Eburaco (*York*) ad orientem, ultra amnem Doruventionem (*the Yorkshire Derwent*) et vocatur hodie Godmunddingaham (*Goodmanham bei Market Weighton*), ubi pontifex ipse, inspirante deo vero, polluit ac destruxit eas, quas ipse sacraverat, aras (627?).

941. *Beda, H. eccl. II 14.* Baptizatus est (*König Edwin von Nordhumrien*) autem Eburaci (*in York*) die sancto paschae pridie Iduum Aprilium (12. April) in ecclesia Petri apostoli, quam ibidem ipse de ligno . . . citato opere construxit (627).

Vgl. Plummer a. a. O. S. 101 (Anmerkung über Baumaterial). — B. Brown a. a. O. II, 119. — C. R. Peers, Recent discoveries in the minsters of Ripon and York. Antiquaries Journal 1931, S. 113—122.

942. *Beda, H. eccl. II 14.* Mox autem ut baptismus (vgl. Nr. 941) consecutus est, curavit (*König Edwin*), docente eodem Paulino<sup>3)</sup>, maiorem ipso in loco et augustiorem de lapide fabricare basilicam, in cuius medio ipsum, quod prius fecerat, oratorium in cluderetur. Praeparatis ergo fundamentis in gyro prioris oratorii per quadrum coepit aedificare basilicam. Sed priusquam altitudo parietis esset consummata, rex ipse impia nece occisus, opus idem successori suo Osvaldo (634—642) perficiendum reliquit (*in York nach 627 begonnen*).

Vgl. Nr. 941.

943. *Beda, H. eccl. II 14.* Attamen in Campodono (*Slack bei Huddersfield?*), ubi tunc etiam villa regia erat, (*Paulinus*) fecit basilicam, quam postmodum pagani . . . cum tota eadem villa succenderunt; pro qua reges posteriores fecere sibi villam in regione, quae vocatur Loidis (*Gegend von Leeds*). Evasit autem ignem altare, quia lapideum erat; et servatur adhuc in monasterio reverentissimi abbatis et presbyteri Thrydvulfi, quod est in silva Elmete (*Elmet Wood bei Leeds*).

Vgl. Fairless Barber, The Roman Station at Slack, in the West Riding of Yorkshire. Archaeol. Journal 24, 1867, S. 289—315. — Hübner, Corpus Inscript. Latin. VII, S. 54.

944. *Beda H. eccl. II 15* . . . ut (*Redwald, König der Ostangeln*) . . . in eodem fano et altare haberet ad sacrificium Christi et arulam ad victimas daemoniorum. Quod

<sup>1)</sup> Zu Porticus vgl. Nr. 935.

<sup>2)</sup> Die Kirche lag im Osten der von Aedilberct gebauten. Vgl. Plummer II, S. 90.

<sup>3)</sup> Bischof von York, 601 von Papst Gregor I. nach Britannien geschickt.

videlicet fanum rex eiusdem provinciae Aldvulf ( $\dagger$  713), qui nostra aetate fuit, usque ad suum tempus perdurasse et se in pueritia vidisse testabatur.

945. *Beda, H. eccl. II 16.* In qua videlicet civitate (*Lincoln*) et ecclesiam operis egregii de lapide fecit (*Paulinus*); cuius tecto vel longa incuria vel hostili manu deiecto, parietes hactenus stare videntur. . . .

Vgl. Brown, a. a. O. II, 119.

946. *Beda, H. eccl. II 16.* Tantum rex idem (*König Edwin von Nordumbrien, 616/617—633*) utilitati suaे gentis consuluit, ut plerisque in locis, ubi fontes lucidos iuxta puplicos viarum transitus conspexit, ibi ob refrigerium viantium, erectis stipitibus, aereos caucos suspendi iuberet.

947. *Beda, H. eccl. II 16.* Necnon et incedente illo (*König Edwin*) ubilibet per plateas, illud genus vexilli, quod Romani tufam, Angli appellant thuuf, ante eum ferri solebat.

948. *Beda, H. eccl. II 20.* Attulit quoque secum (*Paulinus bei der Rückkehr nach Kent, 633*) vasa pretiosa Aedvini regis (*von Nordumbrien*) perplura, in quibus et crucem magnam auream et calicem aureum consecratum ad ministerium altaris, quae hactenus in ecclesia Cantiae (*in Canterbury*) conservata monstrantur.

949. *Beda, H. eccl. III 2.* Ostenditur autem usque hodie et in magna veneratione habetur locus ille, ubi venturus ad hanc pugnam (*bei Denisesburn*) Osvald (*König von Nordumbrien, 634—642*) signum sanctae crucis erexit (634) . . . . Denique fertur, quia facta citato opere cruce ac fovea praeparata, in qua statui deberet, ipse fide fervens hanc arripuerit ac foveae inposuerit atque utraque manu erectam tenuerit, donec adgesto a militibus pulvere terrae figeretur (*bei Hefenfelth*).

950. *Beda, H. eccl. III 2.* Qui (*die Mönche von Hexham*) etiam, crescente bona consuetudine, nuper ibidem (*in Hefenfelth*) ecclesia constructa, sacrae ratione et cunctis honorabiliorum omnibus locum fecere. Nec inmerito, quia nullum, ut conperimus, fidei Christianae signum, nulla ecclesia, nullum altare in tota Berniciorum gente erectum est, priusquam hoc sacrae crucis vexillum novus militiae dux (*Oswald*), dictante fidei devotione, contra hostem inmanissimum pugnaturus staueret.

951. *Beda, H. eccl. III 4.* Qui locus, ad provinciam Berniciorum pertinens, vulgo vocatur Ad Candidam Casam, eo quod ibi (*Nynias, † 432?*, *Missionar bei den südlichen Pikten*) ecclesiam de lapide, insolito Brettonibus more fecerit (*in Whitem in Galloway*).

Vgl. *Miracula Nynie c. 4* (ed. Strecker, MG. Poetae Latini IV, 2, S. 948). — Vgl. B. Brown a. a. O. I, 161.

952. *Beda, H. eccl. III 4.* (*Columba*) fecerat autem, priusquam Britanniam veniret (565), monasterium nobile in Hibernia, quod a copia roborum Dearmach lingua Scottorum, hoc est campus roborum cognominatur (*Durrow in King's County*).

Vgl. Plummer II, 133.

953. *Beda, H. eccl. III 6.* . . . cum . . . consedisset ad prandium positusque esset in mensa coram eo (*König Oswald von Nordumbrien, 634—642*) discus argenteus regalibus epulis refertus . . . .

954. *Beda, H. eccl. III 6.* Denique in urbe regia (*Bamborough*), quae a regina quondam vocabulo Bebba cognominatur, loculo inclusae argenteo in ecclesia sancti Petri servantur . . . (*Hand und Arm von Oswald, König von Nordumbrien, 634—642*).